
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 216/2025 del 10/04/2025

OGGETTO:  Richiesta  di  autorizzazione allo  scarico nel  Torrente La Cosa delle  acque
piovane provenienti dall’impianto di compostaggio di reflui zootecnici bufalini in corso di
realizzazione alla località Genzano del Comune di Altavilla Silentina della ditta Padula
Farm Società Agricola s.s. - provvedimenti

Il giorno 10/04/2025 alle ore 15:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA A

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Grippa Francesco
Giustificano l’assenza i Sigg: Grippa Francesco

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 la sig.ra Lucia Di Verniere, nata a Eboli il 22.11.1991, in qualità di legale rappresentante

della società  Padula Farm Società Agricola s.s.,  con nota prot.  3677 del 09.04.2025 ha
richiesto  l’autorizzazione  a  poter  scaricare  le  acque  piovane  provenienti  dal  predetto
impianto di compostaggio di reflui zootecnici bufalini, nel Torrente La Cosa;

 le aree oggetto di richiesta sono ubicate in Agro del Comune di Altavilla Silentina e censite
in catasto al foglio di mappa n. 39 particelle 252 e 645 e al foglio di mappa n. 43 particelle
55-125-618-620 e 622 e ricadono nel Piano di classifica in vigore nel Macro Bacino “La
Cosa”;

 dalla documentazione tecnica allegata alla richiesta, a firma dell’ing. Agostino Napoli iscritto
all’ordine degli ingegneri della Provincia di Salerno al n. 2513 si evince che:
- lo scarico delle acque piovane dell’impianto di compostaggio sarà realizzato con due reti

separate  in  PVC  interrate,  una  di  raccolta  e  scarico  delle  acque  provenienti  dalle
coperture del piazzale ed una raccolta e scarico delle acque provenienti  dal piazzale
pavimento;

- prima dello scarico nel Torrente La Cosa, sarà realizzata una vasca di decantazione,
avente dimensioni di mt 9,80 x 3,05 ed altezza di mt 3,25, che sarà realizzata nell’angolo
sud-ovest del lotto di  intervento, dalla vasca, poi attraverso un pozzetto di caduta, le
acque confluiscono in una tubazione in PVC del Ø 500 che si immette nel fosso di scolo
che attraversa la proprietà del sig. Pierri Pierluigi e scarica nel Torrente La Cosa;

- il volume di scarico calcolato è pari a 24.900,43 mc annuali;
- la superficie totale delle precipitazioni (è costituita dall’area del piazzale mq 9.528,00 e

dall’area della copertura dei manufatti mq 12.007,69) è pari a mq 21.535,69;
 VISTI:
 gli elaborati tecnici a firma dell’ing. Agostino Napoli allegati alla richiesta così dettagliati:

- copia del titolo di proprietà;
- copia del contratto di rete di imprese;
- copia del Permesso di Costruire n. 6 del 29.04.2024 rilasciato dal Comune di Altavilla

Silentina;
- copia della SCIA di variante in c.o. prot. n. 3366 del 15.03.2025;
- tav. 1: Rilievo fotografico;
- tav. 2: Planimetria ubicazionali;
- tav. 3: Planimetria generale;
- tav. 4: Planimetria generale con indicazione degli scarichi delle acque piovane;
- tav.  5:  Progetto  vasca di  decantazione e schema di  scarico nel  fosso confluente nel

Torrente La Cosa;
- tav. 6: Relazione Tecnica;
- tav. 7: Studio di compatibilità idraulica asseverato, redatto ai sensi degli artt. 28, 29, 31 e

50 del PAI;
- dichiarazione di assenso allo scarico rilasciata dal proprietario del terreno entro cui corre

il fosso di scarico confluente nel torrente La Cosa;
 la ricevuta di versamento di € 40,00 per l’istanza tecnica effettuata in data 02.04.2025;
 DATO ATTO che:
 occorre nominare il RUP dell’iniziativa ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023;
  CONSIDERATO che:
 il  Torrente  La  Cosa  ha  una  sezione  sufficiente  per  ricevere  il  quantitativo  indicato  in

relazione (24.900,43 mc annui);



 VISTO: 
 la Legge Regionale 25 Febbraio 2003 n.4;
 il vigente regolamento per la Bonifica Idraulica le opere irrigue e polizia idraulica approvato

con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 20 del 26.06.2008 e modificato ed approvato con
Delibera del Consiglio dei Delegati n. 14 del 30.11.2011;

 la  dichiarazione  di  assenso  allo  scarico  rilasciata  dal  proprietario  del  terreno  entro  cui
attraversa il fosso privato di scarico confluente nel torrente La Cosa;

 l’esito del sopralluogo effettuato dai tecnici consortili;
 PRESO ATTO della  proposta  formulata  dal  Direttore  dell’Ente  Ing.  Guido Contini  e  del

relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  contabile  reso  dal  Capo  Settore  Ragioneria  e

Patrimonio, Dott.ssa Daniela Gregorio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 di nominare per l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il geom. Pietro

Mancino dipendente del Consorzio in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2;
 gli  elaborati  tecnici  a  firma  dell’ing.  Agostino  Napoli  allegati  alla  richiesta  sono  parte

integrante della presente deliberazione anche se non allegati;
 di autorizzare la sig.ra Lucia Di Verniere, in qualità di legale rappresentante della società

Padula Farm Società Agricola s.s., all’uso del Torrente “La Cosa” quale recapito delle acque
piovane depurate dell’attività del richiedente con il punto di immissione individuato con le
coordinate 40°30’24.05’’N – 15°04’53.74’’E;

 lo scarico sarà riservato alle sole acque che rispettano i limiti qualitativi previsti dalle norme
ambientali vigenti;

 la società concessionaria sosterrà l’onere di mantenere il tratto di canale in corrispondenza
dell’immissione e il fosso privato in buono stato di pulizia e decoro;

 di tenere indenne il Consorzio da ogni responsabilità verso terzi;
 resta a carico della società Padula Farm Società Agricola s.s., con sede in Eboli alla località

Padula Grande snc – P.IVA 05069880655 l’onere di richiedere ogni ulteriore permesso e/o
autorizzazione;

 la concessione è da intendersi a titolo gratuito visto che ricorrono le condizioni previste dal
partenariato sociale previsto dalla deliberazione di D.A. n. 567 del 21.09.2023;

 di  autorizzare  l’ing.  Guido  Contini,  Direttore  Generale  del  Consorzio  a  sottoscrivere
l’accordo di partenariato sociale;

 la  presente  concessione  avrà  durata  decennale  e  potrà  essere  rinnovata  su  richiesta
dell’interessato.

-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Richiesta  di  autorizzazione allo  scarico nel  Torrente La Cosa delle  acque
piovane provenienti dall’impianto di compostaggio di reflui zootecnici bufalini in corso di
realizzazione alla località Genzano del Comune di Altavilla Silentina della ditta Padula
Farm Società Agricola s.s. - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 10/04/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Richiesta  di  autorizzazione allo  scarico nel  Torrente La Cosa delle  acque
piovane provenienti dall’impianto di compostaggio di reflui zootecnici bufalini in corso di
realizzazione alla località Genzano del Comune di Altavilla Silentina della ditta Padula
Farm Società Agricola s.s. - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 10/04/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 15:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 11/04/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  10/04/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 11/04/2025

 


		2025-04-11T08:47:41+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-04-11T08:52:24+0200
	CARMINE FRUNZO


		2025-04-10T10:49:41+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-04-10T11:09:53+0200
	DANIELA GREGORIO




